
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 100                                                                      Maceió/AL, 26 de Junho de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 2 
Pró-Reitoria de Graduação 2 
Departamento de Administração de Pessoal 2 
Corregedoria Setorial 6 
Unidades Acadêmicas 6 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 426, 16 de Junho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.012651/2025-50 , 
resolve: 
Tornar sem efeito a Portaria nº 310/2025-GR, 
publicada no DOU de 13.05.2025, Seção 2, página 23, 
que nomeou PAULO ANTONIO DA SILVA JÚNIOR, vaga 
para ampla concorrência, NOMEAÇÃO DE TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO/ BIOLOGIA, C.H. 40H, CLASSE D, 
LOTAÇÃO UNIDADE DE ENSINO DE PENEDO, EDT 
17/2024 , código da vaga nº 0903053, em razão do(a) 
candidato(a) ter optado pela reclassificação no 
concurso público, com fulcro no art. 22 da Instrução 
Normativa nº 02/2019-ME. 
*Publicado no DOU de 26/06/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA GR Nº 427, 16 de Junho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.028308/2024-46, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título 
de doutorado, a JACQUELINE SILVA BRITO LIMA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n°3121268, lotada no 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - 
ICBS, do nível 1 da Classe B (atual classe A), com 
denominação de Professor Assistente, para o nível 1 
da Classe C (atual classe B), com denominação de 
Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 
21 de dezembro de 2016, data de obtenção do título 
de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de outubro de 2024, data de 
protocolização do pedido, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, quando 
completou os requisitos legais, conforme os arts. 13 e 
15 da Lei n° 12.772/2012, nos termos da Instrução 
Normativa nº 66/2022 -SGP/SEDGG/ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 451, DE 24 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.018611/2025-11, resolve: 
Art. 1º Revogar, a partir do dia 17 de junho de 2025, a 
portaria nº 983/2024/GR, de 27 de dezembro de 
2024, publicada no boletim de pessoal nº 207, de 
30/12/2024, que designou ERIKA CAVALCANTE DE 
ALMEIDA BUARQUE, ocupante do cargo efetivo de 
Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1655166, 
para substituir IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do 
cargo de direção (código CD-02) de Pró-Reitor da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, 
nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares 
do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da 
Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Designar WALTER MATIAS LIMA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1121375, para substituir IRAILDES 
PEREIRA ASSUNÇÃO, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1546023, no exercício do cargo de direção (código 
CD-02) de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela designada 
a partir de 17 de junho de 2025. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 100                                                                      Maceió/AL, 26 de Junho de 2025     Pág. 2 
 

PORTARIA Nº 455, DE 25 DE JUNHO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que 
consta no processo 23065.019068/2025-70, resolve: 
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para 
comporem o Grupo de Trabalho-GR, responsável por 
identificar e analisar modelos de dimensionamento 
de pessoal em outras universidades e instituições 
federais, a fim de subsidiar o diálogo sobre a 
temática, no âmbito da UFAL, na forma a seguir: 

MEMBRO SIAPE 

JOÃO PAULO FONSECA DE ALMEIDA 1466466 

LEONÉA VITÓRIA SANTIAGO 1121270 

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE 
SOUZA 

1357436 

FABIANO SANTOS MONTEIRO 2172304 

THEO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, 4121217 

Art. 2º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA Nº 311, DE 26 DE JUNHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
delegação de competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4° e 5°, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo 
nº 23065.006923/2025-82 , resolve: 
Considerando o Parecer Técnico Nº 41 / 2025 - SST; 
Considerando a Orientação Normativa nº 04/2017 - 
SRH/MPOG; 
Considerando o Laudo nº 26231-000.100/2022, posto 
de trabalho: Laboratório de Anatomia - CCME, de 
25/09/2021. 
Considerando o art.68 da Lei 8112/90. 
Art. 1º Conceder adicional de Insalubridade, com 
percentual de 10% (dez por cento), ao/à servidor/a 

ELTON BEZERRA SANTOS, ocupante do cargo de 
enfermeiro, matrícula SIAPE 1002867, por exercer 
suas atribuições no Laboratório de Anatomia - CCME, 
a partir de 18 de junho de 2025, data de inclusão do 
cargo no laudo. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 173, de 23 de Junho de 

2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.008536/2025-81 resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Letras Espanhol 
(Licenciatura)/FALE/A. C. Simões/UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira / SIAPE 
1783421 (Coordenadora) 
Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139 
Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja / SIAPE 
3337883 
Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862 
Ana Margarita Barandela García / SIAPE 3475435 
Patrícia Neyra /SIAPE 1877179 
Josefh Fernando Soares Queiroz / SIAPE 2785495 
Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417 
Gonzalo Abio / SIAPE 1461639 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta nova 
composição do NDE a partir de 01 de abril de 2025 a 
01 de abril de 2028. 

 
VINICIUS MANZONI VIEIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO Nº 50, 28 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.006723/2025-20. Contrato nº 
179/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): SILVANA MARIA 
BARROS DE OLIVEIRA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 44 - SAÚDE COLETIVA E ÁREAS 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 100                                                                      Maceió/AL, 26 de Junho de 2025     Pág. 3 
 

AFINS - CLASSE A - 40H - EENF - 1° CLASSIFICADO - 
AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência Inicial: 19/05/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
15/05/2025. 
*Portaria Publicada no DOU, nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 03, página 57. 

 
EXTRATO Nº 65, 13 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.012298/2025-16. Contrato nº 
217/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): WILLIANE COSTA 
FERREIRA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA DE ESTUDO: 
90 -ENSINO DA MATEMÁTICA E MATEMÁTICA. CLASSE 
A. 40H. 1º COLOCADO/A. AMPLA CONCORRÊNCIA. 
IM. Vigência Inicial: 04/06/2025 a 20/12/2025. Data 
de assinatura do contrato: 03/06/2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
EXTRATO Nº 68, 25 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.008625/2025-27. Contrato nº 
182/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): GENILDA CASTRO 
DE OMENA NETA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR/A SUBSTITUTO/A. EDITAL Nº 36/2024. 
ÁREA DE ESTUDO: 75 - MICROBIOLOGIA - CLASSE A - 
40H - 2ª COLOCADA/O AMPLA CONCORRÊNCIA . 
Vigência Inicial: 19/05/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 16/05/2025. 
*Publicado no DOU de 26/06/2025, seção 3, pág. 58. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
206/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARIA HELENA MENEZES DE 
SOUZA, siape 3432884. Lotação: CAMPUS DO 
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.016652/2025-73. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 06 DE JUNHO DE 
2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 92/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
314/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANÚBIA LINS GOMES, siape 
3432646. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO 
GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.016651/2025-29. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JUNHO DE 2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 93/2025  

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
181/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CIRO RAMON FÉLIX DOS SANTOS 
SILVA, siape 3477231. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.015321/2025-16. VIGÊNCIA: 23.05.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 09 DE JUNHO DE 
2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 94/2025  

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
288/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): RAFAEL SANTOS CARVALHO, siape 
3429115. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO 
GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.016645/2025-71. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 09 DE JUNHO DE 2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 100                                                                      Maceió/AL, 26 de Junho de 2025     Pág. 4 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
205/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): AMANDA LUISE ALVES 
NASCIMENTO, siape 3422356. Lotação: INSTITUTO DE 
QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.017664/2025-15. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 10 DE JUNHO DE 
2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
219/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): THAYSA KARLLA DE ALBUQUERQUE 
JATOBÁ, siape 1375812. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.017513/2025-67. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 
31.10.2025. DATA DE ASSINATURA: 10 DE JUNHO DE 
2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2025  

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
281/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOSÉ EMERSON XAVIER, siape 
1301355. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.014908/2025-16. VIGÊNCIA: 08.06.5 a 
22020.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 10 DE JUNHO 
DE 2025. 
*Portaria publicada no DOU nº 117, de 25 de junho 
de 2025, seção 3, página 57. 

 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 512, 19 de Março de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.005115/2025-06, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT), 
correspondente ao título de doutorado, a DANIELLY 
SANTOS DOS ANJOS CARDOSO, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2573821, lotado(a) no (a) Escola 
de Enfermagem - EENF, de acordo com o art. 17 da 
Lei n° 12.772/2012, a Instrução Normativa 
SGP/SEDGG/ME nº 66/2022. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de fevereiro de 2025, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, com base nos 
instrumentos normativos citados no art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 533, 20 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.004092/2025-12, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT), 
correspondente ao título de doutorado, a LILIAN 
BARBARA CAVALCANTI CARDOSO, ocupante do cargo 
efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula Siape nº 1329861, lotado(a) 
no (a) Núcleo de Desenvolvimento Infantil - NDI, de 
acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012, a 
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66/2022. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de fevereiro de 2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, com base nos 
instrumentos normativos citados no art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 100                                                                      Maceió/AL, 26 de Junho de 2025     Pág. 5 
 

PORTARIA DAP Nº 749, 30 de Maio de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.002094/2025-69, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
MARIA SOCORRO DA SILVA PAIVA CAVALCANTE, 
ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO-AREA, 
CLASSE E, matrícula Siape nº 1422338, lotada no 
HU/CACON conforme art. 12, § 2º da Lei nº 
11.091/2005, Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e 
Medida Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 29/04/2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 750, 30 de Maio de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.014349/2025-36, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a ALEXANDRE 
ELIAS DE ALBUQUERQUE SARMENTO OMENA, 
ocupante do cargo efetivo de MÉDICO, CLASSE E, 
matrícula Siape nº 1358191, lotado no 
HU/AMBULATORIO IV conforme art. 12, § 2º da Lei nº 
11.091/2005, Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e 
Medida Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 15/05/2025, data de abertura 
do processo, quando apresentou a documentação 
legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 

Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 802, 10 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.017052/2025-22 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante JOSÉ 
WELLINGTON CAVALCANTI DA SILVA, CPF 
730.096.104-59, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) MARIA 
LEDA CAVALCANTI , SIAPE 111S128, ocorrido em 
20/05/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 830, 16 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.004894/2025-14, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LAYS 
CAIÇARA DE MEDEIROS BALBINO, ocupante do cargo 
efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE nº 
1996043, em substituição a LAURA PRISCILA 
ALMEIDA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE nº 2025905, no 
exercício da função (código FG-01) de GERENTE DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO CAMPUS 
ARAPIRACA/SEDE, no período de 06 de fevereiro de 
2025 a 07 de março de 2025, em razão do 
afastamento do titular para licença para tratamento 
da própria saúde. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 100                                                                      Maceió/AL, 26 de Junho de 2025     Pág. 6 
 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA Nº 40, DE 26 DE JUNHO DE 2025 

 
A CORREGEDORA SETORIAL EM SUBSTITUIÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas durante o período 
de férias do Corregedor titular, o qual foi nomeado 
pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 2025, 
publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, nos termos do Juízo de admissibilidade inicial 
n. 03/2025, de 26 de junho de 2025, resolve: 
I – Designar os servidores Daniel Luiz de Melo Gomes 
Cordeiro, SIAPE n. 2029807 e Vanessa Leite 
Cervantes, SIAPE n. 1891312, sob a presidência do 
primeiro, para constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – Rito Sumário visando à 
apuração de suposto abandono de 
cargo/inassiduidade habitual por parte do servidor 
Paulo Henrique Barcellos França, SIAPE n. 3126240, 
em virtude da ausência ininterrupta/interpolada ao 
serviço no período de 01/06/2024 a 30/11/2024, 
totalizando 183 dias, conforme consta no processo n. 
23065.016652/2024-92 e apensos; 
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da comissão, com início em 
27 de junho de 2025 e término em 26 de julho de 
2025; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAELLA MAGALHAES VIANA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 9, DE 26 DE JUNHO DE 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto e o Regimento da UFAL, resolve: 
Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados 
como Representantes do Campus CECA no Comitê do 
PIBIC para o Biênio 2024/2026: 

FUN
ÇÃO 

NOME Matrícu
la SIAPE 

LOTAÇ
ÃO 

Titul
ar 

SARAH JACQUELINE 
CAVALCANTI DA SILVA 

214963
2 

CECA 

Titul
ar 

MARILIA ALVES 
GRUGIKI 

189080
0 

CECA 

Titul
ar 

ALINE CAVALCANTI DE 
QUEIROZ 

227267
0 

CECA 

Titul
ar 

JHONATHAN GOMES 
DOS SANTOS 

114011
3 

CECA 

Titul
ar 

KARLA PATRÍCIA 
CHAVES DA SILVA 

164026
3 

UEV 

Suple
nte 1 

LEONARDO FAUSTINO 
LACERDA DE SOUZA 

234578
8 

CECA 

Suple
nte 2 

GILDENI MARIA 
NASCIMENTO DE 

AGUIAR 

222099
3 

UEV 

Art. 2º Revogar as Portarias 003 e 004/2024/CECA. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
15.05.2025. 

 
ROSA CAVALCANTE LIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 100                                                                      Maceió/AL, 26 de Junho de 2025     Pág. 7 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

